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Anotace

Bakalářská práce pojednává o světovém námořním obchodu na počátku 21.

století. Tato práce se zabývá vývojem v průběhu 19. a 20. století z pohledu pokroku,

který ovlivnil modernizaci a pokrok v této oblasti, 20. a 21. století z pohledu

ekonomického, jak se změnil objem přepravovaného zboží. Dělení nákladních

námořních plavidel je další důležitá kapitola, rozřazení do skupin a podskupin

umožňuje lepší pohled na typy obchodních lodí. Dále zkoumá mezinárodní

organizace, které jsou velice důležité na určování a dodržování pravidel. Kapitola

námořní politika pojednává o ekologické politice, o vybalancování cílů udržitelného

rozvoje a ekonomických cílů zemí. Druhá část kapitoly se pak věnuje problematice

námořního pirátství, které velmi ztěžuje námořní obchod. Detailněji se věnuje

somálskému pirátství, i když to v současnosti není hlavní nebezpečná oblast, tak má

svá specifika. Poslední část pojednává o nejdůležitějších přístavech, jakožto

zásadních součástích námořního obchodu. S námořními trasami souvisí i Nová

hedvábná stezka, projekt Čínské lidové republiky, který by mohl změnit námořní

trasy, uvažuje se i o nových přístavech.

Annotation

The bachelor thesis deals with the world's maritime trade at the beginning of

the 21st century. This thesis deals with the development during the 19th and 20th

centuries from the point of view of progress, which influenced the modernization and

progress in this area, the 20th and 21st century from the economic point of view, how

the volume of goods transported changed. Segmenting cargo vessels is another

important chapter, splitting into groups and subgroups, allows a better view of types

of merchant ships. It also examines international organizations that are very

important for determining and adhering to the rules. The chapter on Maritime Policy

deals with environmental policy, balancing the goals of sustainable development and

economic objectives of countries. The second part of the chapter deals with the issue

of maritime piracy, which greatly hinders maritime trade. It focuses more on Somali

piracy, although it is not currently the main danger area, so it has its own specifics.

The last part deals with the most important ports as the basic components of

maritime trade. Navy trails are linked to the New Silk Road, a project of the People's

Republic of China, which could change the sea routes, considering new ports.
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ÚVOD

Námořní doprava je nejdůležitější přepravou v obchodním světě, jelikož více

než 90 % zboží je přepravováno po moři. Již od dávné historie se lidé vydávali přes

moře doufající v lepší život a bohatství, které tam na ně možná někde čeká. Lodě

a moře sloužily také k politickému cíli v podobě nájezdů, drancování, válek

a dobývání území. V současnosti námořní doprava neztratila nic ze své důležitosti,

drží se na předním místě a nic nenapovídá o tom, že by tomu mělo být jinak.

Toto téma jsem si vybrala proto, že je podle mě velice důležité, i v České

republice, zejména proto, že zde chybí publikace zabývající se touto problematikou.

Cílem této práce je zmapovat a charakterizovat důležitost námořní nákladní dopravy

v průběhu století. Podat ucelený obraz o složkách, které dopravu doprovází, ať už se

jedná o mezinárodní organizace, lodě nebo přístavy.

Práci jsem rozdělila do několika kapitol. V první kapitole se věnuji základním

pojmům, bez kterých se ve zbytku práce neobejdu. V kapitole druhé zkoumám

námořní obchod z hlediska čísel, na kterých se dají dobře porovnat a ilustrovat

změny oproti minulému a začátku současného století. Ve třetí kapitole se věnuji

dělení obchodních plavidel, v této oblasti je díky modernizaci největší posun oproti

dávným dobám, kdy výkonnost, rychlost a objem plavidel se výrazně proměnily.

Čtvrtá kapitola je zaměřená na mezinárodní organizace, které hrají velkou roli

v určování pravidel a dohlížení na jejich dodržování. V páté kapitole se zabývám

námořní politikou, která je v této době velmi diskutovaným tématem. Ekologická

politika by měla být na vrcholu důležitosti všech zemí, stejně tak jako bezpečnost,

jelikož jsou lodě velmi ohrožovány pirátstvím. V poslední kapitole zkoumám

nejdůležitější přístavy, které jsou pro obchod klíčové, dále potom plány Čínské

lidové republiky na Novou hedvábnou stezku.

Klíčové otázky, které chci v práci zodpovědět jsou jaká je role námořního

obchodu v současnosti. Co prospívá a škodí námořnímu obchodu a jaký je vztah

mezi pojmy sea blindness (námořní slepota), maritime security (ochrana na moři) a

maritime safety (bezpečí na moři).

V českém prostředí není kromě jedné aktuální publikace od Nováka a Koláře

žádná taková shrnující práce, která by se tímto problémem zabývala. Novák a Kolář

ve své knize z roku 2015 zahrnují širokou škálu kapitol vázajících se k námořní

dopravě. Spíše se ale zaměřují na popis složek dopravy, dělení přepravy, financování
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apod. Využila jsem z toho převážně teoretickou část, současné problémy explicitně

nezahrnují. V zahraniční literatuře ale také nenajdeme mnoho knih o námořní

dopravě, pokud ano jedná se často o díla z 20. století. Většina autorů, která se

námořním obchodem zabývá uveřejňuje spíše kratší články a studie. Proto většina

mé práce vychází z anglických textů, rozborů, případových studií a příspěvků do

vědeckých časopisů. Snažila jsem se vycházet z důvěryhodných a akademických

zdrojů z oficiálních organizací a od autorů, kteří svoji práci podložili důvěryhodnými

zdroji.
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1. Vymezení základních pojmů

Pojmem doprava (Transport) se rozumí vlastní přemísťovací proces, v užším

slova smyslu pak pohyb dopravních prostředků po dopravní cestě. Jako přeprava

(Transportation) je chápán: a) výsledný efekt přemísťovacího (dopravního) procesu,

tj. vlastní výsledná změna prostorového bytí v čase, ekonomicky pak realizace užitné

hodnoty dopravy, resp. vlastního přemístění, b) v širším slova smyslu souhrn všech

aktivit, zahrnující vlastní přemísťovací (dopravní) proces, ale i služby s tímto

problémem související.1

Dopravce, resp. námořní dopravce či rejdař (Carrier, Sea Carrier, Transport

Operator, Transporter) je především provozovatel (dopravy či plavidel), mnohdy

zároveň vlastník dopravních prostředků/ lodí. Může být však jen jejich nájemcem

(např. u finančního leasingu). Vždy se však jedná o subjekt realizující (provádějící)

vlastní přemísťovací činnost v prostoru a v čase. Jde o producenta, ale i realizátora

dopravních služeb na trhu.2

Přepravce (Customer)- především zákazník dopravce v přepravní smlouvě

zpravidla označovaný jako odesílatel nebo příjemce. Spotřebitel dopravních, resp.

přepravních služeb. Velmi často vlastník hmotného zboží. Jako přepravci vystupují

v námořních přepravních vztazích nejčastěji: odesílatel (Sender), naloďovatel

(Shipper) a příjemce (Receiver).3

Náklad má jako termín primární význam z pohledu přepravních kapacit

dopravních prostředků a manipulačních zařízení bez nutné vazby obchodní operace.4

Zboží je zde používáno jako klíčový termín pro aktivity související

s obchodní činností, resp. nákupem, prodejem, eventuálně s obchodním právem

apod.5

Zásilka je zboží přepravované od odesílatelek příjemci, splňující předem

stanovené (jednotkové) parametry, tzn. objem, rozměry, hmotnost apod.6

Nosnost lodi (Deadweight, DWT)- jedná se o jednotku v praxi označovanou

jako mrtvá hmotnost. Udává počet hmotnostních tun potřebných k ponoření plavidla

1NOVÁK, Radek a Petr KOLÁŘ. Námořní nákladní přeprava. V Praze: C.H. Beck, 2015. s. 1 ISBN

978-80-7400-601-2.
2Novák, 2015, s. 1
3Novák, 2015, s. 1
4Novák, 2015, s. 1
5Novák, 2015, s. 1
6Novák, 2015, s. 2
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na určitou čáru ponoru. Jedná se o celkovou nosnost plavidla (někdy také

„hmotnostní kapacitu“ lodi).

TEU označuje jednotku ekvivalentu dvaceti stop, která může být použita k

měření nosnosti nákladu lodě.7

Jedním z důležitých pojmů, které se dotýkají námořního obchodu je sea

blindness neboli námořní slepota. Při dotazu, jakou roli hraje námořní obchod

v mezinárodním obchodu, široká veřejnost nemá jasnou představu o jeho důležitosti.

Většina lidí neví, co pro nás námořní doprava znamená, jaké objemy nákladů se po

moři přepravují. Možná se domnívají, že námořní doprava je zastaralá. Tak obrovský

průmysl- na mořích se plaví přes 100 000 plavidel, se stal téměř neviditelným.8


[…]


v uplynulém roce Čína investovala více než 20 miliard dolarů do námořních přístavů

na cizí půdě a podle odhadů Financial Times zdvojnásobila částku, kterou vynaložila

v předchozím roce.158

Tyto nové akvizice přispívají k rostoucímu portfoliu mezinárodních přístavů

v Číně, které se nyní rozšiřují v Řecku, Myanmaru, Izraeli, Džibuti, Maroku,

Španělsku, Itálii, Belgii, Pobřeží slonoviny, v Egyptě a přibližně tuctu ostatních

zemí.159 Během posledních několika let vytvořila Čína plně řízené celosvětové říční
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námořní říše. Obrovské SOE160 jako Čína Merchants a COSCO Shipping nyní

provozují 29 přístavů v 15 zemích a 47 terminálů ve 13 zemích.161

Žijeme ve světě, kde provozovatelé přístavů z jedné země vlastní a provozují

terminály v jiných zemích. PSA (Port of Singapore Authority) provozuje terminály

v 15 zemích, dánská Maersk Line má 76 přístavů ve 41 zemích, švýcarská

Mediterranean Shipping Company (MSC) má 35 terminálů ve 22 zemích, zatímco

Dubai World má 77 přístavů ve 40 zemích. Pokud se jen podíváme na čísla, zdá se,

že námořní hnutí Číny je v souladu se zbytkem světa.162

Existují však často některé klíčové rozdíly mezi tím, jak námořní společnosti

v Číně působí na mezinárodní úrovni a jak projekty vypadají. COSCO a China

Merchants Holdings-na rozdíl od PSA a Dubai World-nefungují podle plně obchodní

logiky, ale také se musí přizpůsobit státním politikám, jako je Iniciativa Belt and

Road.163
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ZÁVĚR

Námořní nákladní doprava prošla mnoha změnami v proudu času, největším

přínosem byl přelom 19. a 20. století, kdy se staly velmi zásadní změny. Zejména

bezdrátová telegrafie a obě světové války znamenaly přelom v navigačních

prostředcích.

Objem přepravovaného nákladu se v průběhu let měnil. Mezi lety 1960 až

2008 došlo k osminásobnému navýšení objemu. V následujících letech nárůst

objemu zboží roste každým rokem, zejména i díky vysoké poptávce Číny.

Důležitým faktorem pro námořní obchod je statistika, že mezi partnery, kteří

se nachází 3000 km od sebe, dochází přibližně k 50 % celosvětového obchodu se

zbožím. Objem přepravovaného zboží po moři je cca 90 % celkového objemu zboží.

Proto je role námořního obchodu nezastupitelná. Je nejefektivnější, lodě mají

největší kapacitu oproti letecké nebo železniční dopravě.

Tím, co námořní ochod pohání kupředu je vysoká poptávka po zboží, rozvoj

čínské ekonomiky a modernizace lodí, navigačních prostředků apod. Tím, co

námořní obchod naopak brzdí je námořní pirátství. Počet útoků sice klesá, ale realita,

i kvůli nejednotné klasifikaci toho, co se do námořního pirátství počítá, může být

vyšší. Ohniska s nejvyšším počtem útoků se mění, a tak není vyloučeno, že se nějaká

nová můžou objevit.

Další věcí, co do jisté míry brzdí rozvoj je i neinformovanost široké

veřejnosti, která nemá o důležitosti tohoto odvětví ponětí. Námořní slepota má vliv

na námořní bezpečnost i ochranu na moři. Není dáván takový důraz na to, aby se

důležité věci a problémy řešily jednotně a úderně. Právní rámec se začal utvářet až

v polovině 20. století a dlouhá léta se pirátství mohlo beztrestně rozvíjet.

Pojmy maritime security a maritime safety spolu jednoznačně souvisí.

Maritime security můžeme popsat jako zastřešující pojem pro hrozby a problémy,

které ohrožují námořní dopravu. Maritime safety je jedna z věcí, která je součástí

maritime security, zahrnuje regulace lodní dopravy, bezpečnosti přístavů,

bezpečnosti námořníků, pátracích a záchranných opatření, ale také ochrany mořského

prostředí. Právě ekologická politika je jednou z důležitých součástí a velice aktuální

téma.
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SUMMARY

Maritime freight traffic has undergone many changes in the flow of time, the

greatest benefit was the turn of the 19th and 20th centuries, when major changes

were made. In particular, wireless telegraphy and both world wars meant a

breakthrough in navigational aids.

The volume of transported cargo has been changed over the years. Between

1960 and 2008 there was an eight-fold increase in volume. In the following years, the

increase in the volume of goods is growing every year, mainly due to China's high

demand.

An important factor for maritime trade is that there are around 50% of global

commodity trade among partners located 3000 km apart. The volume of transported

goods by sea is about 90% of the total volume of goods. Therefore, the role of

maritime trade is irreplaceable. It is the most powerful, ships have the largest

capacity compared to air or rail.

The way forward is the high demand for goods, the development of the

Chinese economy and the modernization of ships, navigational aids, etc. As maritime

trade, on the other hand, prevents maritime piracy. The number of attacks is

decreasing, but the reality and the inconsistent classifi- cation of what is counted on

maritime piracy may be higher. Focuses with the highest number of attacks are

changing, so there is no possibility that a new one may appear.

Another thing that concerns a certain degree of braking is the lack of

awareness of the general public, which has no meaning in this area. Maritime

blindness affects both maritime and maritime security. There is no emphasis on how

to deal with important issues and issues in a uniform and striking manner. The legal

framework began to form until the middle of the 20th century, and for years, piracy

could be immediately developed.

The concepts of maritime security and maritime safety are unambiguously

related. Maritime security can be described as an umbrella term for threats and

problems that threaten maritime transport. Maritime safety is one of the things that is

part of maritime security, including shipping regulation, port security, sailors' safety,

search and rescue measures, and marine protection. It is environmental policy that is

an important part and very topical topic.
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