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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☐Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☒Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,
případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO
Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

C

Jazyková a stylistická úroveň práce B
Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

B

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků B
Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.
Celkové hodnocení formální stránky práce B

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

C

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

C

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

D

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

D

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

D

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka D
Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a
slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě
hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Autorka se čtenáři snaží přiblížit význam námořního obchodu, který na počátku 21. století hraje
ještě důležitější roli, než dosud kdykoli v zaznamenané historii. K tomuto účelu zpracovala stručný
historický přehled vývoje a významu námořního obchodu, včetně zajímavého exkurzu do
problematiky vývoje námořních plavidel. Dále pak na vybraných ukazatelích demonstruje nárůst
objemu přepravovaných surovin a zboží po moři, věnuje se problematice vývoje námořních
přístavů a ukazuje na problémy a rizika, s nimiž se světový námořní obchod ve 21. století potýká
(tzv. námořní slepota, problematika bezpečnosti námořního provozu (safety) a zabezpečení lodí a
nákladů před piráty a dalšími hrozbami (security)). Značná část textu je pak věnována relevantní
problematice ochrany životního prostředí, která je s námořním obchodem na mnoha úrovních
spjata. Hodnotím proto v zásadě velmi kladně autorčinu schopnost shromáždit, utřídit značné
množství relevantních materiálů a z nich pak vytvořit solidní deskripci zkoumané problematiky.
Pokusy o hlubší analýzu popsaných dějů a jevů, respektive snaha o jejich zobecnění a širší
kontextualizaci, však vyznívají poměrně nepřesvědčivě.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce
vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: D

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje
lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Datum: 27. 8. 2018 Podpis: _______________________